ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

г. Баксан 14 февраля 2017 года.

Председатель Федерального суда Баксанского района Кабардино-Балкарской Республики Мурачаев Р.Х., 

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т.,

с участием государственного обвинителя Доловой М.Х,

подсудимого ФИО1,

защитника Канукова Х.П., представившего удостоверение № и ордер 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в 350 метрах от начала бетонных ограждений заброшенной фермы в сторону мусорной свалки, расположенной в конце 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, путем срыва листьев дикорастущей конопли без цели сбыта незаконно приобрел для последующего незаконного хранения без цели сбыта значительный размер наркотического средства- 38,9 г марихуаны. Указанное наркотическое средство ФИО1 принес домой по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где в крайней левой комнате от входа, в шкафу в полимерном пакете незаконно хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного обследования домовладения, то есть до 7 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГг..

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ. Признание им своей вины сделано добровольно после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, был согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы, то есть нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимом ФИО1 суд в соответствии с ч 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Предусмотренных ч 1 ст. 61 УПК РФ обстоятельств, в силу положения закона смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в материалах дела не имеется. Суд в качестве таковых, в соответствии с ч 2 указанной статьи, учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, его положительную характеристику по месту жительства, его согласие на принятие решения по делу по его обвинению в особом порядке. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. С учетом изложенного, а также совершения преступления впервые суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен в результате назначения ему наказания в виде ограничения свободы. 

РУКОВОДСТВУЯСЬ ст. ст. 303, 304, 307, 308,316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание - один год ограничения свободы. 

Обязать ФИО1 не покидать жилище в ночное время с 22 часов до 06 часов утра (кроме работы в ночную смену), запретить выезд за пределы 

<

адрес> КБР без ведома специализированного органа, осуществляющего контроль за его поведением, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, запретить посещение питейных заведений (кафе, ресторанов и т.д.), не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного либо иного опьянения, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 2 раза в месяц в определяемые этим органом дни. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента приведения приговора в исполнение.

Меру обеспечения явки осужденного ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МО МВД «Баксанский» – наркотическое средство-марихуана, массой 38,2гр., ватные тампоны со смывами и контрольный ватный тампон - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд КБР через Баксанский райсуд в течение десяти дней с момента провозглашения с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора участники процесса по их просьбе вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председатель Федерального суда 

<

адрес> 

ФИО3 Мурачаев